

De fractie van de Vrije Lijst
c.c. de leden van de gemeenteraad

| | | | |
|----------------|---|--------------|-----------------|
| Afdeling | Ontwikkeling | Datum | 29 januari 2018 |
| Contactpersoon | N. Beentjes | Uw brief van | 25 januari 2018 |
| Telefoonnummer | | Uw kenmerk | |
| | | Ons kenmerk | E18/00405 |
| Bijlage(n) | - | Verzenddatum | |
| Onderwerp | Vragen n.a.v. vertrek Antoniuschool uit Castricum | | |

Geachte heer, mevrouw,

Op 25 januari jl. heeft uw fractie ons college vragen gesteld naar aanleiding van de berichtgeving van het schoolbestuur van de Antoniuschool dat deze school met ingang van het nieuwe schooljaar de gemeente Castricum zal gaan verlaten. Hieronder geeft ons college een antwoord op de door u gestelde vragen.

Vraag:

1. Is over het voorgenomen besluit door Aloysius, uitmondend in een opzeggingsbrief, vooraf door de onderwijsinstelling met uw College van gedachten gewisseld? Zo ja, op welke datum en welke positie heeft u hierin ingenomen?

Antwoord:

Ja, op 20 december 2017 en 22 januari 2018 is hierover met het schoolbestuur gesproken.

Ons college heeft hierin geen positie ingenomen. Het opzeggen is een beslissing van het schoolbestuur in afstemming met diverse onderwijs- en jeugdzorginstellingen in Noord-Holland.

Vraag:

2. Uw college – ook de raad - is reeds geruime tijd bekend met de naderende contractbeëindiging door PWN voor de pachtgrond onder de huidige schoollocatie aan de Heereweg. Heeft uw college kans gezien om potentiële alternatieve locaties die onder meer vanuit de raad zijn opgebracht en die zich in de gemeente reeds of nog gaan voordoen, aan de onderwijsinstelling voor te leggen?

Antwoord:

Ja. Vanaf het moment van de formele opzegging van de erfpacht door PWN in maart 2016 is veelvuldig met het schoolbestuur gesproken. In deze gesprekken zijn diverse opties aan de orde geweest waarover de gemeenteraad is geïnformeerd via:

- Klankborden met de raad in dec. '16 en mrt. '17
- Raadscarrousel in mei 2017 (Business cases huisvesting Cunera en Antonius)
- Raadsinformatiebrief mei 2017
- Raadsinformatiebijeenkomst in juni 2017
- Klankborden met de raad op 19 oktober 2017
- Raadsinformatiebijeenkomst 16 november 2017
- Raadscarrousel IHP 23 november 2017
- Besluitvorming IHP 7 december 2017.

Gedurende dit proces is het schoolbestuur telkens geïnformeerd over hetgeen is besproken met de raad.

Vraag:

3. In de opzeggingsbrief geeft de schooldirectie als verklaring op dat de school 'in de nabije toekomst zal moeten verhuizen', dat 'het pachtcontract' binnenkort zal verlopen en dat de projectontwikkelaar naast het schoolgebouw 'op korte termijn' met de bouwwerkzaamheden start. Hoe rijmt uw college deze verklaring met de inzet om de school langer dan tot het einde van dit schooljaar in Castricum te houden en binnen de gemeente naar alternatieven uit te zien?

Antwoord:

Het schoolbestuur heeft uitgesproken de gemeente dankbaar te zijn voor het onderhandelingsresultaat met PWN, waardoor het is gelukt om langer gebruik te mogen maken van de locatie aan de Heereweg.

Deze ontwikkeling heeft wel het proces van de vorming van een expertisecentrum voor onderwijs en jeugdzorg in een stroomversnelling gebracht. Dit heeft het schoolbestuur uiteindelijk doen besluiten om niet meer naar een alternatieve locatie in de gemeente Castricum te verhuizen maar zich te richten op huisvesting in de directe nabijheid van andere onderwijs- en jeugdzorgvoorzieningen voor deze doelgroep.

Vraag:

4. Is uw College met De VrijeLijst van oordeel dat het besluit van PWN om de pachtgrond op te eisen aan de school te weinig ruimte heeft gelaten om in goed en gezamenlijk overleg naar een alternatieve locatie in Castricum uit te zien? Welke reactie aan PWN acht uw College in dit verband op zijn plaats?

Antwoord:

Nee. PWN heeft zich bereid getoond om uitstel te verlenen van de ontruiming van deze locatie tot augustus 2020. Zoals in de business case aangegeven heeft dit de gemeente voldoende tijd gegeven om een alternatieve locatie te vinden.

Wij zullen hierover PWN verder niet aanspreken.

Vraag:

5. De VrijeLijst vindt het verlies en vertrek van juist deze onderwijstelling voor kwetsbare kinderen een adering in onze gemeente, die juist op het gebied van onderwijs een centrale plaats in de regio inneemt. Heeft uw College inmiddels kunnen nagaan welke negatieve gevolgen kunnen optreden, denk aan extra reistijd voor kinderen die dicht op de school wonen en onthechting van kinderen die hun vertrouwde school kwijtraken? Hoe wordt hiermee omgegaan?

Antwoord:

Op dit moment zitten er nog 30 leerlingen op de locatie aan de Heereweg. Hiervan komen er 8 leerlingen uit de regio Heerhugowaard. Zij zullen op de locatie in Heerhugowaard worden ondergebracht. Er zitten 4 leerlingen uit de gemeente Castricum op de school. De overige leerlingen komen uit de regio Beverwijk. Voor sommige leerlingen wordt de reistijd korter, voor anderen langer. In de gesprekken heeft het schoolbestuur aangegeven dat een zorgvuldige en goed begeleide overstap van de leerlingen prioriteit één heeft.

Vraag:

6. Aloysius geeft in de brief aan een expertiseschool te willen oprichten voor kinderen die binnen speciaal onderwijs meer ondersteuning nodig hebben. Door tijdgebrek en onder druk van de opzegging door PWN lukt dit in Castricum niet voor het schooljaar 2018-2019. Ziet het College nog mogelijkheden om een overlegsituatie met de school te creëren die een doorstart mogelijk maakt, uitmondend in de gewenste expertiseschool, op een later tijdstip?

Antwoord:

Nee. De jeugdzorgvoorzieningen van het expertisecentrum zijn niet in Castricum ondergebracht. Het schoolbestuur kiest ervoor om het onderwijs in de directe nabijheid van deze voorzieningen onder te brengen.

Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders van Castricum,
de secretaris, de burgemeester,


G.A. Suanet QC


Drs. A. Mans

